
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e s.m. e D.P.P.
1.10.2008, n. 42-149/Leg. Ulteriore assegnazione
finanziaria per il riconoscimento del costo per
liquidazioni o anticipazioni delle quote di
"Trattamento di fine rapporto - TFR" relativo
all'a.f. 2021/22 alle Istituzioni formative paritarie.
Impegno di spesa di euro 607.020,37.

Determinazione n. 10917 del 11/10/2022

Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e s.m. e D.P.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg. Ulteriore assegnazione
finanziaria per il riconoscimento del costo per liquidazioni o anticipazioni delle quote di "Trattamento
di fine rapporto - TFR" relativo all'a.f. 2021/22 alle Istituzioni formative paritarie. Impegno di spesa di
euro 607.020,37.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-S116-00193
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e s.m. e D.P.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg. Ulteriore
assegnazione finanziaria per il riconoscimento del costo per liquidazioni o anticipazioni delle quote di
"Trattamento di fine rapporto - TFR" relativo all'a.f. 2021/22 alle Istituzioni formative paritarie.
Impegno di spesa di euro 607.020,37.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00193
Pag 1 di 8
Num. prog. 1 di 15 
Premesso che:
• la Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5 e s.m.i. "Sistema educativo di istruzione e formazione
professionale" stabilisce all'art. 36 che la Provincia possa affidare direttamente l'attuazione dei servizi di
formazione professionale rientranti nell'ambito del diritto-dovere all'istruzione e alla formazione a
fondazioni, associazioni o altri Enti senza scopo di lucro che, anche attraverso proprie articolazioni a ciò
legittimate in base al proprio ordinamento, abbiano ottenuto il riconoscimento della parità ai sensi
dell'articolo 30 della suddetta legge e svolgano la loro attività in prevalenza a favore della Provincia e nei cui
confronti la Provincia ha la facoltà di determinare gli obiettivi dell'attività, i poteri di indirizzo e
coordinamento nonché di controllo;
• il "Regolamento di attuazione concernente il riconoscimento della parità scolastica e formativa e relativi
interventi, nonché la disciplina degli interventi a favore delle scuole steineriane (articoli 30, 36, 76, 77 e 106,
comma 6, della Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)" è stato approvato con D.P.P. 1.10.2008 n.
42-149/Leg;
• le Istituzioni formative paritarie, di seguito riportate, hanno ottenuto il riconoscimento della parità
formativa ai sensi dell'art. 25, comma 3, del regolamento di cui sopra:



1. "Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche", articolazione dell'Ente religioso Istituto Pavoniano
Artigianelli, con sede in Trento, Piazza Fiera n. 4, con determinazione del dirigente del Servizio scuola
dell'infanzia, istruzione e formazione professionale n. 242 di data 21.12.2010, riconfermata con
determinazione del dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema n. 8774 di data 11/08/2022;
2. "Opera Armida Barelli", articolazione dell'omonima Azienda pubblica di servizi alla persona,
con sede legale in Rovereto, via Setaioli n. 5, con determinazione del Dirigente del Servizio scuola
dell'infanzia, istruzione e formazione professionale n. 141 di data 11.08.2010;
3. "Centro di Formazione Professionale Centromoda Canossa", articolazione dell'Ente religioso denominato
"Casa madre dell'Istituto Figlie della Carità Canossiane", con sede legale in Verona, via San Giuseppe n. 15,
con determinazione del dirigente del Servizio Scuola dell'infanzia, Istruzione e Formazione professionale n.
241 di data 21.12.2010,
riconfermata con determinazione del dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado
università e ricerca n. 78 di data 06.08.2014;
4. "Enaip Trentino", con sede legale in Trento, via Madruzzo n. 41, con determinazioni del dirigente del
Servizio Scuola dell'infanzia, Istruzione e Formazione professionale n. 71 di data 19.05.2011 e n. 111 del
28.07.2011;
5. Istituzione Formativa denominata "Ivo de Carneri", articolazione dell'Ente Oxford Civezzano Società
Cooperativa, con sede legale in Civezzano (TN), via Murialdo n. 30, con determinazione del dirigente del
Servizio Scuola dell'infanzia, Istruzione e Formazione professionale n. 120 di data 10.08.2011, riconfermata
con determinazione del Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado università e ricerca
n. 113 di data 20.06.2016;
6. "Università Popolare Trentina scuola delle professioni per il terziario", in sigla "U.P.T.", con sede legale in
Trento, via Prati n. 22, con determinazione del dirigente del Servizio Scuola dell'infanzia, Istruzione e
Formazione professionale n. 62 di data 02.05.2011, riconfermata con determinazione del dirigente del
Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca n. 178 di data 20.08.2018;
7. "G. Veronesi - Centro di Istruzione scolastica e di Formazione professionale", con sede legale in Rovereto
(TN), Piazzale Orsi n. 1, con determinazione del dirigente del Servizio Scuola dell'infanzia, Istruzione e
Formazione professionale n. 82 di data 08.06.2011,
riconfermata con determinazione del dirigente del Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema n. 6575 del 24/11/2021;
RIFERIMENTO : 2022-S116-00193
Pag 2 di 8
Num. prog. 2 di 15 
• la Giunta provinciale ha approvato, con la deliberazione n. 866 di data 28.05.2021 e s.m.i. il "Programma
pluriennale della formazione professionale relativo agli anni formativi 2020/2021,
2021/2022 e 2022/2023" (di seguito Programma) inizialmente adottato con la deliberazione n.
1188/2020, che individua le attività formative e le azioni connesse alla realizzazione dei percorsi e
all'erogazione del servizio formativo per l'a.f. 2021/2022;
• la Giunta provinciale ha inoltre approvato, con propria deliberazione n. 1189 di data 07.08.2020,
lo schema di contratto per l'affidamento dei servizi di istruzione e formazione professionale previsti dagli
strumenti di programmazione settoriale e con deliberazione n. 867 del 28.05.2021
e s.m.i. ha approvato il "Documento dei criteri e delle modalità di finanziamento delle attività di formazione
professionale ad esclusivo finanziamento provinciale applicabile dall'a.f. 2020/21"
(di seguito "Documento dei criteri") che disciplina le modalità di assegnazione del volume orario e del
relativo finanziamento;
• i rapporti tra la Provincia Autonoma di Trento e le Istituzioni formative paritarie, di seguito riportate, sono
disciplinati, per il periodo settembre 2020 - agosto 2022, dai contratti di servizio a fianco di ciascuna
indicato:
1. Istituto Pavoniano Artigianelli, gestore dell'Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche,
n. racc. 46364 di data 30.11.2020;
2. Opera Armida Barelli, n. racc. 46383 di data 11.12.2020;



3. Casa madre dell'Istituto Figlie della Carità Canossiane gestore del Centro di Formazione Professionale
Centromoda Canossa, n. racc. 46367 di data 02.12.2020;
4. Enaip Trentino, n. racc. 46342 di data 18.11.2020;
5. Oxford Civezzano Società Cooperativa, gestore dell'Istituzione Formativa denominata Ivo de Carneri, n.
racc. 46331 di data 06.11.2020;
6. "Università popolare Trentina - Scuola delle professioni per il terziario, in sigla "U.P.T.", n.
racc. 46355 di data 25.11.2020;
7. "Giuseppe Veronesi - Centro di istruzione scolastica e di formazione professionale", n. racc.
46339 di data 16.11.2020;
• il Dirigente del Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema,
con le determinazioni n. 3758 del 14.09.2021, n. 4567 del 06.10.2021, n. 7061 del 02.12.2021 e n. 2785 del
23.03.2022, ha assegnato alle Istituzioni formative paritarie le quote di acconto, il finanziamento per la
ripartenza della scuola in presenza e in sicurezza ed il finanziamento per l'attuazione dei servizi di
formazione professionale per l'a.f. 2021/2022 per l'importo complessivo di euro 47.099.557,25 di cui euro
46.969.393,94 sul capitolo 256000-001 e euro 130.163,31 sul capitolo 256000-003;
• il "Documento dei criteri" prevede, al punto 8 della Sezione II, il riconoscimento del costo per TFR al
personale dipendente delle Istituzioni formative paritarie, sia a seguito della conclusione del rapporto di
lavoro sia in caso di riconoscimento di anticipazioni come previsto dal contratto di lavoro di riferimento,
nelle forme indicate nel medesimo documento;
• il Servizio competente in materia di formazione professionale, con nota prot. n. 600001 del 31/08/2022, ha
invitato le Istituzioni formative paritarie a trasmettere, entro il 28/9/2022, la richiesta di assegnazione della
quota di TFR a carico della Provincia autonoma di Trento,
liquidato nell'a.f. 2021/2022;
• le Istituzioni formative paritarie hanno presentato formale richiesta di assegnazione delle quote di TFR
riferite all'anno 2021/2022 per complessivi euro 607.020,37, come di seguito riportato:
RIFERIMENTO : 2022-S116-00193
Pag 3 di 8
Num. prog. 3 di 15 
Denominazione Ente Nota di Richiesta (prot. Pat n. - d.d.)
Totale quota TFR
Richiesta a.f. 2021/22 (euro)
Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche PAT/RFS116-
27/09/2022-0662556
97.904,19
Opera Armida Barelli PAT/RFS116-
28/09/2022-0664010
101.231,39
Centro Moda Canossa PAT/RFS116-
22/09/2022-0651002
34.162,06
Enaip Trentino PAT/RFS116-
28/09/2022-0665916
282.536,56
Istituzione Formativa denominata "Ivo de Carneri"
PAT/RFS116-
05/09/2022-0609075
0,00
U.P.T. - Scuola delle professioni per il terziario PAT/RFS116-
06/09/2022-0613227 e PAT/RFS116-
06/09/2022-0613230
91.172,98
G. Veronesi - Centro di Istruzione Scolastica e di Formazione Professionale PAT/RFS116-
28/09/2022-0665903



13,19
TOTALE 607.020,37
tenuto conto che:
• dette richieste riferite all'a.f. 2021/22 sono in linea con i criteri di finanziamento sopra richiamati,
si propone di assegnare alle Istituzioni formative paritarie gli importi destinati a coprire i costi relativi a
liquidazioni/anticipazioni delle quote di TFR, già erogate, per l'a.f. 2021/2022 come di seguito indicato:
Denominazione Ente Assegnazione quota TFR
per l'a.f. 2021/22
(euro)
Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche 97.904,19
Opera Armida Barelli 101.231,39
Centro Moda Canossa 34.162,06
Enaip Trentino 282.536,56
U.P.T. - Scuola delle professioni per il terziario 91.172,98
G. Veronesi - Centro di Istruzione Scolastica e di Formazione Prof. 13,19
TOTALE 607.020,37
RIFERIMENTO : 2022-S116-00193
Pag 4 di 8
Num. prog. 4 di 15 
• i fondi programmati e riportati nella tavola 4.3 "Finanziamento attività ex artt. 30, 35, 67, 68 e 69
della L.P. 7.8.2006 n. 5, art. 31 D.P.P n. 42-149/Leg. e art. 12 comma 2 D.P.P. n. 24-104/Leg.
(Capitolo 256000-001 - spesa programmata con riferimento al periodo formativo 2020-2024)"
del Programma, di cui alla deliberazione n. 1188/2020 da ultimo modificata con la deliberazione n.
1661/2022, per l'a.f. 2021/2022, garantiscono la copertura alle assegnazioni di cui al presente provvedimento;
si provvede pertanto, a seguito delle ulteriori assegnazioni per l'a.f. 2021/2022, ad aggiornare e sostituire gli
Allegati A1, A2 e A3 della propria determinazione n. 7061 del 2/12/2021 e gli Allegati A4, A6, A7 e A8
della propria determinazione n. 2785 del 23/3/2022 rispettivamente con gli Allegati A1, A2, A3, A4, A6, A7
e A8, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
verificato quanto stabilito dal decreto legislativo di data 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i. in materia di
normativa antimafia;
preso atto che con riferimento all'Ente "A.P.S.P. OPERA ARMIDA BARELLI" la documentazione antimafia
non è richiesta, in quanto trattasi di rapporti tra soggetti pubblici di cui all'art. 83, comma 1, del D.Lgs. 6
settembre 2011, n. 159, ai sensi del medesimo art. 83, comma 3, lettera a), del medesimo decreto legislativo;
acquisite le informazioni antimafia ai sensi dell'art. 90 del D.Lgs n. 159/2011 e rilevato che non sussistono le
cause di divieto, di sospensione e di decadenza di cui all'articolo 67 del D. Lgs. n.
159/2011, né sussistono tentativi di infiltrazione mafiosa, nei confronti dei seguenti nominativi:
Istituzione formativa paritaria Protocollo da sistema n. di data Istituto Pavoniano Artigianelli
PR_TNUTG_Ingresso_0080290_20201016
di data 26/05/2021
Casa madre dell'Istituto Figlie della Carità
Canossiane PR_VRUTG_Ingresso_0079815_20201013
di data 21/09/2021
Enaip Trentino PR_TNUTG_Ingresso_0084955_20201029
di data 21 luglio 2021
Università Popolare Trentina - Scuola delle Professioni per il Terziario
PR_TNUTG_Ingresso__0085774_20201030
di data 2 novembre 2020
G. Veronesi Centro di Istruzione scolastica e di Formazione Professionale
PR_TNUTG_Ingresso_0076159_20201005
di data 3 marzo 2021
dato atto che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al
dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interesse;



Tutto ciò premesso,
RIFERIMENTO : 2022-S116-00193
Pag 5 di 8
Num. prog. 5 di 15 
IL DIRIGENTE
- visti gli atti citati in premessa;
- vista la legge provinciale 7.08.2006, n. 5;
- visto l'art. 22 della legge provinciale n. 9 di data 03.06.2015;
- vista la Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e s.m.i.;
- visto il D.P.P. 1 ottobre 2008, n. 42-149/Leg;
- visto il D.P.P. 5 novembre 2007, n. 24-104/Leg.;
- visto il D.P.P. 27 marzo 2008, n. 8-115/Leg.;
- visto il D.P.P. 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg.;
- vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e s.m.i.;
- visto il D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg;
- visto l'art. 56 e l'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
- visto il D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg.;
- visto il D.lgs. 159/2011 e s.m.i.;
D E T E R M I N A
1) di assegnare, sulla base di quanto rappresentato in premessa, alle sotto elencate Istituzioni formative
paritarie, il finanziamento per l'a.f. 2021/2022 complessivamente pari a euro 607.020,37, destinato a dare
copertura ai costi per liquidazioni/anticipazioni delle quote di TFR
già erogate dagli Enti, come di seguito indicato:
Istituzione formativa paritaria Codice fiscale CIG Importo (euro)
Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche 00120830229 8417113561 E 97.904,19
Opera Armida Barelli 00341350221 8417223029 E 101.231,39
Centro Moda Canossa 00670330232 841725066F E 34.162,06
Enaip Trentino 00869370221 84172663A4 E 282.536,56
U.P.T. - Scuola delle professioni per il terziario 96013940224 841730322D E 91.172,98
G. Veronesi - Centro di Istruzione Scolastica e di Formazione Professionale 85003290229 8417316CE4 E
13,19
2) di aumentare, per la spesa di euro 607.020,37, di cui al punto 1), le somme impegnate con le proprie
determinazioni n. 3758 del 14.09.2021, n. 4567 del 06.10.2021, n. 7061 del 02.12.2021
e n. 2785 del 23/03/2022, sul capitolo 256000-001 dell'esercizio finanziario 2022, in quanto l'esigibilità della
spesa ricade nell'anno 2022;
RIFERIMENTO : 2022-S116-00193
Pag 6 di 8
Num. prog. 6 di 15 
3) di quantificare in complessivi euro 47.706.577,62 il finanziamento alle Istituzioni formative paritarie
relativo all'a.f. 2021/2022, come risultante dall'Allegato A8, quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, di cui euro 47.576.414,31 sul capitolo 256000-001 ed euro 130.163,31 sul cap 256000-003;
4) di aggiornare e sostituire gli Allegati A1, A2 e A3 della propria determinazione n. 7061 del 2/12/2021 e
l'Allegato A4, A6, A7 e A8 della propria determinazione n. 2785 del 23/3/2022
rispettivamente con gli Allegati A1, A2, A3, A4, A6, A7 e A8, quali parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;
5) di liquidare i corrispettivi finanziari di cui al punto 1) con le modalità stabilite dal contratto di servizio e
dal "Documento dei criteri", approvati con la deliberazione della Giunta provinciale n.
1189/2020 e s.m.i., tenendo conto delle disponibilità di cassa del Servizio competente;
6) di stabilire che i corrispettivi finanziari di previsione assegnati sul capitolo 256000-001 siano liquidati alle
Istituzioni formative paritarie nella misura massima così come distintamente indicata negli Allegati A1, A2,
A3, A4, A6 e A7;
7) di dare atto che i rapporti giuridici che conseguono al presente provvedimento sono regolati dai contratti di
servizio citati in premessa;



8) di dare atto che per le spesa derivante dal presente provvedimento non è necessario acquisire il Codice
Unico di Progetto (CUP), ai sensi dell'art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato con il
Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76;
9) di dare atto che avverso il presente provvedimento amministrativo è ammesso ricorso giurisdizionale al
Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni o ricorso al Capo dello Stato entro il
termine di 120 giorni.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00193
Pag 7 di 8 SG
Num. prog. 7 di 15 
001 Allegato A1
002 Allegato A2
003 Allegato A3
004 Allegato A4
005 Allegato A6
006 Allegato A7
007 Allegato A8
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2022-S116-00193
Pag 8 di 8
Num. prog. 8 di 15 
All. A1
CORRISPETTIVO FINANZIARIO DI PREVISIONE per L'ANNO FORMATIVO 2021/2022
ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA: Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche - Trento
Assegnazione IMPORTI in Euro 1. Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi triennali e
quadriennali 10.660 1.653.780,00
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 2.132 312.770,40
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES 1.980 252.900,00
4. Apprendistato di base -
5. Corsi di qualifica per adulti -
6.286,50 443.569,50
A. TIPOLOGIE FORMATIVE 21.058,50 2.663.019,90
B.1 Canoni di locazione 9.180,00
220.337,30
B.3 Utilizzazione di personale dipendente EX ART.84, COMMA 4, lett. e) L.P.n.5/2006 -
B.4 Oneri previdenziali inpdap - differenziale rispetto al trattamento inps -
B. ALTRE VOCI DI COSTO 229.517,30
C. ASSEGNAZIONE/RIDUZIONE PER IL RIALLINEAMENTO 8.614,11
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2021/2022 (A+B+C) 2.901.151,31
97.904,19
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2021/2022 2.999.055,50
8.660,35
TOTALE GENERALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2021/2022 3.007.715,85
RIEPILOGO LIQUIDAZIONI per L'ANNO FORMATIVO 2021/2022
IMPORTO MASSIMO LIQUIDABILE NELL'A.F. 2021/2022 SUL CAPITOLO 256000-001 (A)
2.848.669,71
IMPORTO MASSIMO LIQUIDABILE NELL'A.F. 2021/2022 SUL CAPITOLO 256000-003 (B) 8.660,35
IMPORTO MASSIMO LIQUIDABILE NELL'A.F. 2021/2022 (C=A+B)
2.857.330,06



RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-001
PROGRAMMA PLURIENNALE DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE Volume Orario 6-7.Bisogni
Educativi Speciali (BES):Formazione a favore di studenti con BES, Interventi per promuovere il pieno
esercizio del diritto alla formazione professionale degli studenti con BES
B.2 Rimborso per la messa a disposizione di immobili di proprietà delle Istituzioni formative paritarie
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO e altre voci di costo specifiche C anni precedenti RIEPILOGO
ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-003- a.f. 2021/2022
Ripartenza della scuola in presenza e in sicurezza det. 4567 dd. 06/10/2021
Num. prog. 9 di 15 
All. A2
CORRISPETTIVO FINANZIARIO DI PREVISIONE per L'ANNO FORMATIVO 2021/2022
ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA: Opera Armida Barelli Assegnazione IMPORTI in Euro 1.
Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi triennali e quadriennali 29.321 4.491.629,00
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 3.198 430.360,56
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES 990 126.630,00
4. Apprendistato di base 5.811 49.393,50
5. Corsi di qualifica per adulti -
11.247 643.113,00
A. TIPOLOGIE FORMATIVE 50.567 5.741.126,06
B.1 Canoni di locazione 79.100,00
236.252,92
B.3 Utilizzazione di personale dipendente EX ART.84, COMMA 4, lett. e) L.P.n.5/2006 46.318,12
B.4 Oneri previdenziali inpdap - differenziale rispetto al trattamento inps -
B. ALTRE VOCI DI COSTO 361.671,04
C. ASSEGNAZIONE/RIDUZIONE PER IL RIALLINEAMENTO 17.101,33
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2021/2022 (A+B+C) 6.119.898,43
101.231,39
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2021/2022 6.221.129,82
17.119,97
TOTALE GENERALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2021/2022 6.238.249,79
RIEPILOGO LIQUIDAZIONI per L'ANNO FORMATIVO 2021/2022
IMPORTO MASSIMO LIQUIDABILE NELL'A.F. 2021/2022 SUL CAPITOLO 256000-001 (A)
5.909.217,33
IMPORTO MASSIMO LIQUIDABILE NELL'A.F. 2021/2022 SUL CAPITOLO 256000-003 (B) 17.119,97
IMPORTO MASSIMO LIQUIDABILE NELL'A.F. 2021/2022 (C=A+B)
5.926.337,30
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-001
PROGRAMMA PLURIENNALE DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE Volume Orario 6-7.Bisogni
Educativi Speciali (BES):Formazione a favore di studenti con BES, Interventi per promuovere il pieno
esercizio del diritto alla formazione professionale degli studenti con BES
B.2 Rimborso per la messa a disposizione di immobili di proprietà delle Istituzioni formative paritarie
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO e altre voci di costo specifiche C anni precedenti RIEPILOGO
ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-003- a.f. 2021/2022
Ripartenza della scuola in presenza e in sicurezza det. 4567 dd. 06/10/2021
Num. prog. 10 di 15 
All. A3
CORRISPETTIVO FINANZIARIO DI PREVISIONE per L'ANNO FORMATIVO 2021/2022
ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA: "Centro di Formazione Professionale Centromoda Canossa" -
Trento Assegnazione IMPORTI in Euro 1. Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi triennali e
quadriennali 7.462 1.157.142,00
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 2.132 313.739,40
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES 990 126.630,00
4. Apprendistato di base -



5. Corsi di qualifica per adulti -
3.663 200.772,00
A. TIPOLOGIE FORMATIVE 14.247 1.798.283,40
B.1 Canoni di locazione -
163.710,38
B.3 Utilizzazione di personale dipendente EX ART.84, COMMA 4, lett. e) L.P.n.5/2006 -
B.4 Oneri previdenziali inpdap - differenziale rispetto al trattamento inps -
B. ALTRE VOCI DI COSTO 163.710,38
C. ASSEGNAZIONE/RIDUZIONE PER IL RIALLINEAMENTO -913,28
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2021/2022 (A+B+C) 1.961.080,50
34.162,06
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2021/2022 1.995.242,56
5.993,42
TOTALE GENERALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2021/2022 2.001.235,98
RIEPILOGO LIQUIDAZIONI per L'ANNO FORMATIVO 2021/2022
IMPORTO MASSIMO LIQUIDABILE NELL'A.F. 2021/2022 SUL CAPITOLO 256000-001 (A)
1.895.180,76
IMPORTO MASSIMO LIQUIDABILE NELL'A.F. 2021/2022 SUL CAPITOLO 256000-003 (B) 5.993,42
IMPORTO MASSIMO LIQUIDABILE NELL'A.F. 2021/2022 (C=A+B)
1.901.174,18
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-001
PROGRAMMA PLURIENNALE DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE Volume Orario 6-7.Bisogni
Educativi Speciali (BES):Formazione a favore di studenti con BES, Interventi per promuovere il pieno
esercizio del diritto alla formazione professionale degli studenti con BES
B.2 Rimborso per la messa a disposizione di immobili di proprietà delle Istituzioni formative paritarie
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO e altre voci di costo specifiche C anni precedenti RIEPILOGO
ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-003- a.f. 2021/2022
Ripartenza della scuola in presenza e in sicurezza det. 4567 dd. 06/10/2021
Num. prog. 11 di 15 
All. A4
CORRISPETTIVO FINANZIARIO DI PREVISIONE per L'ANNO FORMATIVO 2021/2022
ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA: ENAIP Trentino Assegnazione IMPORTI in Euro 1. Istruzione
e formazione professionale (IeFP) percorsi triennali e quadriennali 101.805 16.035.965,00
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 15.990 2.301.908,95
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES 3.960 505.320,00
4. Apprendistato di base 4.641 46.410,00
5. Corsi di qualifica per adulti 1.480 227.330,00
43.204 2.660.598,00
A. TIPOLOGIE FORMATIVE 171.080 21.777.531,95
B.1 Canoni di locazione 130.499,15
-
B.3 Utilizzazione di personale dipendente EX ART.84, COMMA 4, lett. e) L.P.n.5/2006 47.199,49
B.4 Oneri previdenziali inpdap - differenziale rispetto al trattamento inps B. ALTRE VOCI DI COSTO
177.698,64
C. ASSEGNAZIONE/RIDUZIONE PER IL RIALLINEAMENTO 9.021,25
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2021/2022 (A+B+C) 21.964.251,84
282.536,56
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2021/2022 22.246.788,40
59.647,43
TOTALE GENERALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2021/2022 22.306.435,83
RIEPILOGO LIQUIDAZIONI per L'ANNO FORMATIVO 2021/2022
IMPORTO MASSIMO LIQUIDABILE NELL'A.F. 2021/2022 SUL CAPITOLO 256000-001 (A)
21.131.466,61



IMPORTO MASSIMO LIQUIDABILE NELL'A.F. 2021/2022 SUL CAPITOLO 256000-003 (B) 59.647,43
IMPORTO MASSIMO LIQUIDABILE NELL'A.F. 2021/2022 (C=A+B)
21.191.114,04
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-001
PROGRAMMA PLURIENNALE DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE Volume Orario 6-7.Bisogni
Educativi Speciali (BES):Formazione a favore di studenti con BES, Interventi per promuovere il pieno
esercizio del diritto alla formazione professionale degli studenti con BES
B.2 Rimborso per la messa a disposizione di immobili di proprietà delle Istituzioni formative paritarie
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO e altre voci di costo specifiche C anni precedenti RIEPILOGO
ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-003- a.f. 2021/2022
Ripartenza della scuola in presenza e in sicurezza det. 4567 dd. 06/10/2021
Num. prog. 12 di 15 
All. A6
CORRISPETTIVO FINANZIARIO DI PREVISIONE per L'ANNO FORMATIVO 2021/2022
ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA: Università popolare Trentina - Scuola delle professioni per il
terziario Assegnazione IMPORTI in Euro 1. Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi triennali e
quadriennali 35.250 5.349.210,00
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 6.396 918.868,50
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES 2.970 379.470,00
4. Apprendistato di base 400 6.000,00
5. Corsi di qualifica per adulti 1.480 223.135,00
28.099 1.514.214,00
A. TIPOLOGIE FORMATIVE 74.595 8.390.897,50
B.1 Canoni di locazione 93.704,14
3.323,46
B.3 Utilizzazione di personale dipendente EX ART.84, COMMA 4, lett. e) L.P.n.5/2006 -
B.4 Oneri previdenziali inpdap - differenziale rispetto al trattamento inps -
B. ALTRE VOCI DI COSTO 97.027,60
C. ASSEGNAZIONE/RIDUZIONE PER IL RIALLINEAMENTO -6.677,64
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2021/2022 (A+B+C) 8.481.247,46
91.172,98
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2021/2022 8.572.420,44
22.224,40
TOTALE GENERALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2021/2022 8.594.644,84
RIEPILOGO LIQUIDAZIONI per L'ANNO FORMATIVO 2021/2022
IMPORTO MASSIMO LIQUIDABILE NELL'A.F. 2021/2022 SUL CAPITOLO 256000-001 (A)
8.142.688,20
IMPORTO MASSIMO LIQUIDABILE NELL'A.F. 2021/2022 SUL CAPITOLO 256000-003 (B) 22.224,40
IMPORTO MASSIMO LIQUIDABILE NELL'A.F. 2021/2022 (C=A+B)
8.164.912,60
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-001
PROGRAMMA PLURIENNALE DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE Volume Orario 6-7.Bisogni
Educativi Speciali (BES):Formazione a favore di studenti con BES, Interventi per promuovere il pieno
esercizio del diritto alla formazione professionale degli studenti con BES
B.2 Rimborso per la messa a disposizione di immobili di proprietà delle Istituzioni formative paritarie
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO e altre voci di costo specifiche C anni precedenti RIEPILOGO
ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-003- a.f. 2021/2022
Ripartenza della scuola in presenza e in sicurezza det. 4567 dd. 06/10/2021
Num. prog. 13 di 15 
All. A7
CORRISPETTIVO FINANZIARIO DI PREVISIONE per L'ANNO FORMATIVO 2021/2022
ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA: G. Veronesi - Centro di istruzione scolastica e di formazione
professionale Assegnazione IMPORTI in Euro 1. Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi



triennali e quadriennali 22.762 3.509.705,00
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 3.198 459.050,03
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES 1.980 253.620,00
4. Apprendistato di base 0,00
5. Corsi di qualifica per adulti 740 113.710,00
8.924 444.903,85
A. TIPOLOGIE FORMATIVE 37.604 4.780.988,88
B.1 Canoni di locazione B.2 Rimborso per la messa a disposizione di immobili di proprietà delle Istituzioni
formative paritarie B.3 Utilizzazione di personale dipendente EX ART.84, COMMA 4, lett. e) L.P.n.5/2006
B.4 Oneri previdenziali inpdap - differenziale rispetto al trattamento inps 97.480,48
B. ALTRE VOCI DI COSTO 97.480,48
C. ASSEGNAZIONE/RIDUZIONE PER IL RIALLINEAMENTO -6.249,58
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2021/2022 (A+B+C) 4.872.219,78
13,19
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2021/2022 4.872.232,97
13.965,52
TOTALE GENERALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2021/2022 4.886.198,49
RIEPILOGO LIQUIDAZIONI per L'ANNO FORMATIVO 2021/2022
IMPORTO MASSIMO LIQUIDABILE NELL'A.F. 2021/2022 SUL CAPITOLO 256000-001 (A)
4.627.923,04
IMPORTO MASSIMO LIQUIDABILE NELL'A.F. 2021/2022 SUL CAPITOLO 256000-003 (B) 13.965,52
IMPORTO MASSIMO LIQUIDABILE NELL'A.F. 2021/2022 (C=A+B)
4.641.888,56
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-001
PROGRAMMA PLURIENNALE DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE Volume Orario 6-7.Bisogni
Educativi Speciali (BES):Formazione a favore di studenti con BES, Interventi per promuovere il pieno
esercizio del diritto alla formazione professionale degli studenti con BES
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO e altre voci di costo specifiche C anni precedenti RIEPILOGO
ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-003- a.f. 2021/2022
Ripartenza della scuola in presenza e in sicurezza det. 4567 dd. 06/10/2021
Num. prog. 14 di 15 
All. A8
RIEPILOGO ASSEGNAZIONI ALLE ISTITUZIONI FORMATIVE PARITARIE
ANNO FORMATIVO 2021/2022
Assegnazione Volume Orario IMPORTI in Euro 1. Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi
triennali e quadriennali 211.524 32.854.346,00
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 33.046 4.736.697,84
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES 12.870 1.644.570,00
4. Apprendistato di base 10.852 101.803,50
5. Corsi di qualifica per adulti 3.700 564.175,00
101.423,50 5.907.170,35
A. TIPOLOGIE FORMATIVE 373.415,50 45.808.762,69
B.1 Canoni di locazione 329.578,41
B.2 Rimborso per la messa a disposizione di immobili di proprietà delle Istituzioni formative paritarie
623.624,06
B.3 Utilizzazione di personale dipendente EX ART.84, COMMA 4, lett. e) L.P.n.5/2006 93.517,61
B.4 Oneri previdenziali inpdap - differenziale rispetto al trattamento inps 97.480,48
B. ALTRE VOCI DI COSTO 1.144.200,56
C. ASSEGNAZIONE/RIDUZIONE PER IL RIALLINEAMENTO 16.430,69
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2021/2022 (A+B+C) 46.969.393,94
607.020,37
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2021/2022 47.576.414,31
130.163,31



TOTALE GENERALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2021/2022 47.706.577,62
RIEPILOGO LIQUIDAZIONI per L'ANNO FORMATIVO 2021/2022
IMPORTO MASSIMO LIQUIDABILE NELL'A.F. 2021/2022 SUL CAPITOLO 256000-001 (A)
45.191.085,43
IMPORTO MASSIMO LIQUIDABILE NELL'A.F. 2021/2022 SUL CAPITOLO 256000-003 (B)
130.163,31
IMPORTO MASSIMO LIQUIDABILE NELL'A.F. 2021/2022 (C=A+B)
45.321.248,74
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-001
PROGRAMMA PLURIENNALE DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE
6-7.Bisogni Educativi Speciali (BES):Formazione a favore di studenti con BES, Interventi per promuovere il
pieno esercizio del diritto alla formazione professionale degli studenti con BES
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO e altre voci di costo specifiche C anni precedenti RIEPILOGO
ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-003- a.f. 2021/2022
Ripartenza della scuola in presenza e in sicurezza det. 4567 dd. 06/10/2021
Num. prog. 15 di 15


